

Số: 25 /KH-CTĐ

Cần Đước, ngày 09 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hướng ứng tham gia Chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái”

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-CTĐ ngày 26/3/2024 02 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Long An về việc Triển khai Tháng Nhân đạo 2024;

Căn cứ Bộ hướng dẫn Chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái” của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;

Hội Chữ thập đỏ huyện Cần Đước xây dựng kế hoạch hướng ứng tham gia Chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền vận động các cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ và nhân dân cùng tham gia Chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái”;

- Thông qua Chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái” nhằm tuyên truyền các giá trị nhân đạo, tinh thần đoàn kết, nhân ái gắn với truyền thông cho các hoạt động trọng tâm của Hội Chữ thập đỏ: hành động bảo vệ môi trường (*trồng cây xanh, thu gom rác thải nhựa...*), hiến máu, hiến tặng mô tạng nhân đạo; giáo dục truyền thống lịch sử, cách mạng, văn hoá của dân tộc thông qua truyền thông kỷ niệm 70 năm giải phóng Thủ đô và 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ thông qua Chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái”; ý nghĩa và cách thức tham gia Chiến dịch.

2. Yêu cầu

- Hình thức, thể lệ Chiến dịch dễ hiểu, dễ tham gia, có sức lan tỏa sâu rộng, thu hút được đông đảo các đối tượng, thành phần tham gia. Truyền thông rộng rãi để mọi người dân đăng ký trên ứng dụng và tham gia hình thức cá nhân.

II. NỘI DUNG

Chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái” nằm trong khuôn khổ chuỗi hoạt động “Tháng Nhân đạo” năm 2024 với chủ đề “Hành trình nhân đạo - Trao nhận yêu thương”.

1. Lực lượng tham gia

- Cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ các cấp và nhân dân;

- Vận động các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ chức, đội, nhóm thiện nguyện tham gia;

- Mời các công ty, doanh nghiệp, nhà tài trợ, đối tác tham gia đồng hành.

- **Thời gian:** Chiến dịch toàn hệ thống hội CTĐ trên cả nước diễn ra từ 8 giờ ngày 25/02/2024 đến 24 giờ ngày 21/4/2024 thông qua nền tảng vRace. Ngày 22/4/2024: tổng kết và trao giải tại tỉnh Điện Biên.

- Hệ thống hội CTĐ trong huyện triển khai (Trên nhóm Zalo của huyện hội) từ ngày 08/3/2024 và triển khai chính thức vào ngày 09/4/2024 theo Kế hoạch 09/KH-CTĐ ngày 26/3/2024 của tỉnh hội, cuộc họp triển khai Kế hoạch ngày 09/4/2024.

2. Hình thức tham gia

- Nền tảng triển khai: vRace;
- Nội dung: đi bộ/ chạy bộ trực tuyến.

3. Các bước tham gia

Bước 1: Đăng ký tài khoản

- Tải App vRace trên CH Play/ App Store hoặc truy cập link vRace.com.vn để tạo tài khoản;
- Tạo tài khoản bằng Google, Facebook hoặc đăng ký bằng email cá nhân của Gmail (để nhận thông báo của vRace về hộp thư chính).

Bước 2: Kết nối ứng dụng

Chọn vRace Connect để ghi nhận hoạt động.

Bước 3: Đăng ký tham gia Chiến dịch

- Vào trang sự kiện của giải đấu;
- Điền thông tin cá nhân và chọn cự ly tham gia (nếu có) để tiếp tục đăng ký sự kiện (Bước này chỉ hiện khi chưa cập nhật thông tin cá nhân);
- Thông báo hiện thị đăng ký tham gia sự kiện thành công.

Bước 4: Đi bộ/ chạy bộ tích lũy hàng ngày để ghi nhận thành tích

- Chọn biểu tượng chiếc giày;
- Chọn “Chạy bộ” hoặc “Đi bộ” và bấm “Bắt đầu”;
- Thực hiện đi bộ/ chạy bộ;
- Bấm “Tạm dừng” để ngừng ghi nhận;
- Tiếp tục thực hiện đi bộ/ chạy bộ để đạt thành tích và rèn luyện sức khoẻ cho đến khi Chiến dịch kết thúc.

* Các hoạt động khác:

- Tham gia các Câu lạc bộ đội nhóm, thi đua thành tích theo đội
- + Bấm “Chọn đội” nếu user đã đăng ký giải;
- + Bấm “Chọn” để tham gia đội;
- + Tham gia đội khi đã đăng ký giải thành công;
- + Nếu đã đăng ký giải thành công nhưng chưa chọn đội tham gia thì có thể chọn đội ở trang chi tiết giải;
- + Mỗi vận động viên chỉ có thể tham gia 01 đội nhóm.

*** Ủng hộ Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ**

- + Chọn Box ủng hộ quỹ trên trang;
- + Nhập số tiền ủng hộ;
- + Chọn hình thức thanh toán và tiến hành thanh toán;
- + Danh sách ủng hộ quỹ được công bố minh bạch trên trang.

III. CHỈ TIÊU

- Phấn đấu toàn huyện có 70 người trên chỉ tiêu 65 người tham gia Chiến dịch; phấn đấu đạt với trị giá đóng góp quy đổi số tiền theo quy định.
- Chỉ tiêu cụ thể cho các hội CTĐ CS như sau:
- + Hội CTĐ CS các xã, thị trấn; Y Tế: mỗi đơn vị tham gia ít nhất 02 người.

+ Hội CTĐ CS Trường THPT: mỗi đơn vị tham gia ít nhất 10 người
- Chỉ tiêu tuyên truyền: các hội CTĐ CS thực hiện 01 băng rôn và hình ảnh phát động tham gia chiến dịch Triệu bước chân nhân ái (Gửi về Huyện hội đến ngày 16/4/2024).

- Báo cáo kết quả, số lượng tham gia khi có yêu cầu và báo cáo tổng kết vào ngày 20/4/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện Hội

- Hội Chữ thập đỏ huyện xây dựng kế hoạch và triển khai trong hệ thống hướng ứng tham gia Chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái”; tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và nhân dân cùng tham gia.

- Hướng dẫn cài đặt tham gia; theo dõi tiến độ thực hiện; thống kê số lượng tham gia; phấn đấu vượt chỉ tiêu tỉnh hội giao (65 người tham gia)

2. Hội Chữ thập đỏ cơ sở

- Hội CTĐ CS xây dựng kế hoạch triển khai cho các chi hội, tổ hội và hội viên tham gia; thực hiện tốt nội dung và chỉ tiêu tham gia trong kế hoạch của huyện hội; tuyên truyền đến các cấp Hội địa phương, vận động các cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ tích cực tham gia Chiến dịch;

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và nhân dân hưởng ứng rộng rãi về Chiến dịch trên các kênh truyền thông của huyện; xã, thị trấn, các Trường THPT, trên các phương tiện thông tin khác.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái” của Hội Chữ thập đỏ huyện Cần Đức, đây là một trong những tiêu chí thi đua trong của Huyện hội và Hội CTĐ CS năm 2024, yêu cầu Hội CTĐ CS triển khai thực hiện đạt kết quả cao./.

Nơi nhân:

- Tỉnh Hội;
- Huyện ủy; UBND huyện;
- Ban Dân vận HU;
- ĐU, UBND các xã, thị trấn;
- Hội CTĐ CS;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trương Thành Phương